
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE

BOLETIM DE SERVIÇO

CCBS

PORTARIAS

ANO 2018 - EDIÇÃO Nº 01



2CCBS/UFCG  -  BOLETIM DE SERVIÇO Nº 01/2018 - 30 DE OUTUBRO DE 2018

PORTARIA Nº 040, DE 03 DE SETEMBRO DE 2018.

O Diretor do CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE, da Universidade Federal de Campina
Grande, no uso de suas atribuições, de acordo com o disposto na Portaria nº 071, de 24/04/2014 – UFCG e
com fulcro no processo nº 23096.028904/18-76, resolve:

Art. 1º - Conceder afastamento a MARIA JOSÉ LUÍS RODRIGUES, matrícula SIAPE nº 1115240, Auxiliar em
Administração, pertencente ao quadro permanente de pessoal da Universidade Federal de Campina Grande,
com lotação na Direção deste Centro de Ciências Biológicas e da Saúde para, no período de 25 a 29 de
setembro de 2018, participar do 9º Congresso de Secretários das Universidades Brasileiras - CONSUB, em
São Paulo-SP, sem prejuízo de seus vencimentos e demais vantagens.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Patrício Marques de Souza
Diretor – CCBS/UFCG

PORTARIA Nº 041, DE 06 DE SETEMBRO DE 2018.

O Diretor do CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE, da Universidade Federal de Campina
Grande, no uso de suas atribuições, de acordo com o disposto na Portaria nº 071, de 24/04/2014 – UFCG e
com fulcro no processo nº 23096.026181/18-32, resolve:

Art. 1º - Conceder afastamento a CLARISSA QUEIROZ BEZERRA DE ARAÚJO FERNANDES, Mat. SIAPE
nº  1922383,  Professora  do  Magistério  Superior,  Regime  de  Trabalho  T-20,  pertencente  ao  quadro
permanente de pessoal da Universidade Federal de Campina Grande, com lotação na Unidade Acadêmica de
Medicina deste Centro de Ciências Biológicas e da Saúde para, no período de 14 A 15 de setembro de 2018,
participar do VI Congresso Brasileiro de Endometriose e Cirurgia Minimamente Invasiva, em São Paulo-SP,
sem prejuízo de seus vencimentos e demais vantagens.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Patrício Marques de Souza
Diretor – CCBS/UFCG

PORTARIA Nº 042, DE 06 DE SETEMBRO DE 2018.

O Diretor do CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE, da Universidade Federal de Campina
Grande, no uso de suas atribuições, de acordo com o disposto na Portaria nº 071, de 24/04/2014 – UFCG e
com fulcro no processo nº 23096.030284/18-76, resolve:

Art. 1º - Conceder afastamento a ERIK CRISTÓVÃO ARAÚJO DE MELO, Mat. SIAPE nº 1632179, Professor
do  Magistério  Superior,  Regime  de  Trabalho  T-40,  com  Dedicação  Exclusiva,  pertencente  ao  quadro
permanente de pessoal da Universidade Federal de Campina Grande, com lotação na Unidade Acadêmica de
Enfermagem deste Centro de Ciências Biológicas e da Saúde para, no período de 12 a 15 de setembro de
2018, realizar avaliação de autorização do Curso de Enfermagem da Faculdade Ágora - FAG, em Campo
Novo do Parecis-MT, sem prejuízo de seus vencimentos e demais vantagens.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Patrício Marques de Souza
Diretor – CCBS/UFCG

PORTARIA Nº 043, DE 10 DE SETEMBRO DE 2018.

O Diretor do CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE, da Universidade Federal de Campina
Grande, no uso de suas atribuições, de acordo com o disposto na Portaria nº 071, de 24/04/2014 – UFCG e
com fulcro no processo nº 23096.026184/18-54, resolve:

Art. 1º - Conceder afastamento a CLARISSA QUEIROZ BEZERRA DE ARAÚJO FERNANDES, Mat. SIAPE
nº  1922383,  Professora  do  Magistério  Superior,  Regime  de  Trabalho  T-20,  pertencente  ao  quadro
permanente de pessoal da Universidade Federal de Campina Grande, com lotação na Unidade Acadêmica de
Medicina deste Centro de Ciências Biológicas e da Saúde para, no período de 14 a 27 de outubro de 2018,
participar do XXII World Congress of Gynecology and Obstetrics (FIGO/2018), no Rio de Janeiro-RJ e do III



3CCBS/UFCG  -  BOLETIM DE SERVIÇO Nº 01/2018 - 30 DE OUTUBRO DE 2018

Workshop de Anatomia Pélvica Laparoscópica e Dissecção em Cadáveres, em Barretos-SP, sem prejuízo de
seus vencimentos e demais vantagens.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Patrício Marques de Souza
Diretor – CCBS/UFCG

PORTARIA Nº 044, DE 17 DE SETEMBRO DE 2018.

O Diretor do CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE, da Universidade Federal de Campina
Grande, no uso de suas atribuições, de acordo com o disposto na Portaria nº 071, de 24/04/2014 – UFCG e
com fulcro no processo nº 23096.030564/18-00, resolve:

Art.  1º  -  Conceder  afastamento a MARIA ALINE DE OLIVEIRA GOUVEIA, matrícula  SIAPE nº 2036716,
Secretária Executiva, pertencente ao quadro permanente de pessoal da Universidade Federal de Campina
Grande, com lotação na Unidade Acadêmica de Enfermagem, deste Centro de Ciências Biológicas e da
Saúde para, no período de 25 a 28 de setembro de 2018, participar do 9º Congresso de Secretários das
Universidades  Brasileiras  -  CONSUB,  em  São  Paulo-SP,  sem  prejuízo  de  seus  vencimentos  e  demais
vantagens.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Patrício Marques de Souza
Diretor – CCBS/UFCG

PORTARIA Nº 045, DE 20 DE SETEMBRO DE 2018.

O Diretor do CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE, da Universidade Federal de Campina
Grande, no uso de suas atribuições, de acordo com o disposto na Portaria nº 071, de 24/04/2014 – UFCG e
com fulcro no processo nº 23096.031315/18-09, resolve:

Art. 1º - Conceder afastamento a CARMEM DOLORES DE SÁ CATÃO, Mat. SIAPE nº 1848733, Professora
do  Magistério  Superior,  Regime  de  Trabalho  T40,  com  Dedicação  Exclusiva,  pertencente  ao  quadro
permanente de pessoal da Universidade Federal de Campina Grande, com lotação na Unidade Acadêmica de
Medicina deste Centro de Ciências Biológicas e da Saúde para, no período de 24 a 26 de setembro de 2018,
participar  do  Curso  de  Imersão  em  Perioimplantodontia  Plástica,  promovido  pelo  Centro  de  Estudos  e
Pesquisas (COESP), em João Pessoa-PB, sem prejuízo de seus vencimentos e demais vantagens.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Patrício Marques de Souza
Diretor – CCBS/UFCG

PORTARIA Nº 046, DE 21 DE SETEMBRO DE 2018.

O Diretor do CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE, da Universidade Federal de Campina
Grande, no uso de suas atribuições, de acordo com o disposto na Portaria nº 071, de 24/04/2014 – UFCG e
com fulcro no processo nº 23096.030958/18-54, resolve:

Art. 1º - Conceder afastamento a RODRIGO PINHEIRO FERNANDES DE QUEIROGA, matrícula SIAPE nº
1811321, Professor do Magistério Superior, Regime de Trabalho T40, com Dedicação Exclusiva, pertencente
ao quadro permanente de pessoal da Universidade Federal de Campina Grande, com lotação na Unidade
Acadêmica de Enfermagem deste Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, para no período de 30 de
setembro a 06 de outubro de 2018, realizar missão de estudo na Universidade Federal de Minas Gerais, pelo
Programa  DINTER UFMG/UFCG,  em Belo  Horizonte-MG,  sem prejuízo  de  seus  vencimentos  e  demais
vantagens.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Patrício Marques de Souza
Diretor – CCBS/UFCG



4CCBS/UFCG  -  BOLETIM DE SERVIÇO Nº 01/2018 - 30 DE OUTUBRO DE 2018

PORTARIA Nº 047, DE 21 DE SETEMBRO DE 2018.

O Diretor do CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE, da Universidade Federal de Campina
Grande, no uso de suas atribuições, de acordo com o disposto na Portaria nº 071, de 24/04/2014 – UFCG e
com fulcro no processo nº 23096.030022/18-32, resolve:

Art.  1º  -  Conceder  afastamento  a  MELÂNIA  MARIA  RAMOS  DE  AMORIM,  Mat.  SIAPE  nº  1134802,
Professora  do  Magistério  Superior,  Regime  de  Trabalho  T40,  sem Dedicação Exclusiva,  pertencente  ao
quadro  permanente  de  pessoal  da  Universidade  Federal  de  Campina  Grande,  com lotação  na  Unidade
Acadêmica de Medicina deste Centro de Ciências Biológicas e da Saúde para, no dia 1º de novembro de
2018, participar do XXII Congresso Baiano de Ginecologia e Obstetrícia, Salvador-BA, sem prejuízo de seus
vencimentos e demais vantagens.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Patrício Marques de Souza
Diretor – CCBS/UFCG

PORTARIA Nº 048, DE 24 DE SETEMBRO DE 2018.

O Diretor do CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE, da Universidade Federal de Campina
Grande, no uso de suas atribuições, e de acordo com o Art. 143 da Lei 8.112/90 e com o constante do
Processo nº 23096.027020/18-76 e, considerando solicitações de Gabriella Valle Dupim da Silva e Paula
Frassinetti Vasncocelos de Medeiros (Processo nº 23096.030677/18-43), resolve:

Art.  1º  Designar  Jogilmira  Macêdo  Silva  Mendes,  mat.  SIAPE  nº  2115095,  Carlos  Antonio  Fragoso
Guimarães, mat. SIAPE nº 1337040 e Bruno de Araújo Azevedo, mat. SIAPE nº 1648300, servidores do
quadro permanente de pessoal da Universidade Federal de Campina Grande, com lotação neste Centro de
Ciências Biológicas e da Saúde para, sob a presidência da primeira, comporem Comissão de Sindicância
para apuração dos fatos apresentados através do Memorando GO nº 058/2018, de 07/08/2018, da Ouvidoria
Geral da UFCG, constante do Processo nº 23096.027020/18-76 (denúncia recebida através do Sistema e-
Ouv - NUP 23546.027451/2018-60 – contra o Prof. Alexandre Magno da Nóbrega Marinho).

Art. 2º A presente Comissão terá o prazo de 30(trinta) dias, a partir desta data, para concluir a apuração dos
fatos.

Art. 3º Fica revogada a Portaria 034/2018 deste Centro.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Patrício Marques de Souza
Diretor

PORTARIA Nº 049, DE 24 DE SETEMBRO DE 2018.

O Diretor do CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE, da Universidade Federal de Campina
Grande, no uso de suas atribuições, e de acordo com o Art. 156 do Regimento Geral da UFCG e com o
constante do Ofício 1474/2018/MPF/PRM-CG/GAB-ASPS da, resolve:

Art. 1º Designar Ana Elisa Pereira Chaves, mat. SIAPE nº 1741734, Anderson Scardua Oliveira, mat. SIAPE
nº 1630975 e Tiago Montenegro Sales, mat. SIAPE nº 1003945, servidores do quadro permanente de pessoal
da Universidade Federal de Campina Grande, com lotação neste Centro de Ciências Biológicas e da Saúde
para,  sob  a  presidência  da  primeira,  comporem  Comissão  de  Sindicância  para  apuração  dos  fatos
apresentados através do Ofício nº 1474/2018-MPF/PRM-CG/GAB-ASPS, de 28/08/2018, da Procuradoria da
Republica  no  Município  de  Campina  Grande-PB,  referente  representação  anônima  noticiando  suposta
irregularidade no ingresso de RAFAELLA MARTINS GALVÃO no curso de Medicina,  período 2016.2,  do
CCBS/UFCG.

Art. 2º A presente Comissão terá o prazo de 30(trinta) dias, a partir desta data, para concluir a apuração dos
fatos.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Patrício Marques de Souza
Diretor



5CCBS/UFCG  -  BOLETIM DE SERVIÇO Nº 01/2018 - 30 DE OUTUBRO DE 2018

PORTARIA Nº 050, DE 24 DE SETEMBRO DE 2018.

O Diretor do CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE, da Universidade Federal de Campina
Grande, no uso de suas atribuições, e de acordo o constante do Memo nº 002, do Almoxarifado Setorial do
CCBS, resolve:

Art. 1º Designar Elvia Lane Araújo do Nascimento, mat. SIAPE nº 2738308, Ezymar Gomes Cayana, mat.
SIAPE nº 1780834 e Maria de Lourdes Albuquerque de Queiroga, mat. SIAPE nº 33015421, servidores do
quadro permanente de pessoal da Universidade Federal de Campina Grande, com lotação neste Centro de
Ciências Biológicas e da Saúde para, sob a presidência da primeira, comporem Comissão de Sindicância
para apuração dos fatos apresentados através do Memo nº 002, de 13/09/2018, do Almoxarifado Setorial do
CCBS/UFCG, referente ao “furto de peças de computadores utilizados em sala de aula”.

Art. 2º A presente Comissão terá o prazo de 30(trinta) dias, a partir desta data, para concluir a apuração dos
fatos.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Patrício Marques de Souza
Diretor

PORTARIA Nº 051, DE 25 DE SETEMBRO DE 2018.

O Diretor do CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE, da Universidade Federal de Campina
Grande, no uso de suas atribuições, de acordo com o disposto na Portaria nº 071, de 24/04/2014 – UFCG e
com fulcro no processo nº 23096.031721/18-98, resolve:

Art. 1º - Conceder afastamento a NEUSA NUNES DE ARAÚJO, matrícula SIAPE nº 1779933, Técnica em
Secretariado, pertencente ao quadro permanente de pessoal da Universidade Federal de Campina Grande,
com lotação na Unidade Acadêmica de Enfermagem, deste Centro de Ciências Biológicas e da Saúde para,
no período de 25 a 28 de setembro de 2018, participar do 9º Congresso de Secretários das Universidades
Brasileiras - CONSUB, em São Paulo-SP, sem prejuízo de seus vencimentos e demais vantagens.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Patrício Marques de Souza
Diretor – CCBS/UFCG

PORTARIA Nº 052, DE 25 DE SETEMBRO DE 2018.

O Diretor do CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE, da Universidade Federal de Campina
Grande, no uso de suas atribuições, de acordo com o disposto na Portaria nº 071, de 24/04/2014 – UFCG e
com fulcro no processo nº 23096.031723/18-32, resolve:

Art. 1º - Conceder afastamento a ERIK CRISTÓVÃO ARAÚJO DE MELO, Mat. SIAPE nº 1632179, Professor
do  Magistério  Superior,  Regime  de  Trabalho  T-40,  com  Dedicação  Exclusiva,  pertencente  ao  quadro
permanente de pessoal da Universidade Federal de Campina Grande, com lotação na Unidade Acadêmica de
Enfermagem deste Centro de Ciências Biológicas e da Saúde para, no período de 26 a 29 de setembro de
2018, realizar avaliação de autorização do Curso de Enfermagem da UNINASSAU, em Arapiraca-AL, sem
prejuízo de seus vencimentos e demais vantagens.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Patrício Marques de Souza
Diretor – CCBS/UFCG

PORTARIA Nº 053, DE 02 DE OUTUBRO DE 2018.

A Vice-Diretora,  no  exercício  da  diretoria  do  CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS  E  DA  SAÚDE,  da
Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições, de acordo com o disposto na Portaria
nº 071, de 24/04/2014 – UFCG e com fulcro no processo nº 23096.031776/18-76, resolve:

Art. 1º - Conceder afastamento a MARIA DO SOCORRO VIANA SILVA DE SÁ, Mat. SIAPE nº  25176771,
Professora do Magistério Superior, Regime de Trabalho T20, pertencente ao quadro permanente de pessoal



6CCBS/UFCG  -  BOLETIM DE SERVIÇO Nº 01/2018 - 30 DE OUTUBRO DE 2018

da Universidade Federal de Campina Grande, com lotação na Unidade Acadêmica de Medicina deste Centro
de Ciências Biológicas e da Saúde para, no  período de 19 a 23 de outubro de 2018, participar do XLV
Congresso Brasileiro de Alergia e Imunologia,  em Recife-PE, sem prejuízo de seus vencimentos e demais
vantagens.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Carmem Dolores de Sá Catão
Diretora em exercício – CCBS/UFCG

PORTARIA Nº 054, DE 02 DE OUTUBRO DE 2018.

A Vice-Diretora,  no  exercício  da  diretoria  do  CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS  E  DA  SAÚDE,  da
Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições, de acordo com o disposto na Portaria
nº 071, de 24/04/2014 – UFCG e com fulcro no processo nº 23096.031274/18-54, resolve:
Art. 1º - Conceder afastamento a MARIA DE LOURDES ALBUQUERQUE DE QUEIROGA, Mat. SIAPE nº
3301542,  Professora  do  Magistério  Superior,  Regime  de  Trabalho  T40,  com  Dedicação  Exclusiva,
pertencente ao quadro permanente de pessoal da Universidade Federal de Campina Grande, com lotação na
Unidade Acadêmica de Medicina deste Centro de Ciências Biológicas e da Saúde para, no período de 16 a
21  de  novembro de  2018,  participar  da  XVII  Semana  Brasileira  do  Aparelho  Digestivo  &  Semana
Panamericana de las Enfermedades Digestivas,  em São Paulo-SP, sem prejuízo de seus vencimentos e
demais vantagens.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Carmem Dolores de Sá Catão
Diretora em exercício – CCBS/UFCG

PORTARIA Nº 055, DE 15 DE OUTUBRO DE 2018.

O Diretor do CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE, da Universidade Federal de Campina
Grande, no uso de suas atribuições, de acordo com o disposto na Portaria nº 071, de 24/04/2014 – UFCG e
com fulcro no processo nº 23096.032727/18-76, resolve:

Art. 1º - Conceder afastamento a CÁTIA SUELI DE SOUSA EUFRAZINO GONDIM, Mat. SIAPE nº 2373910,
Professora  do  Magistério  Superior,  Regime  de  Trabalho  T40,  sem Dedicação Exclusiva,  pertencente  ao
quadro  permanente  de  pessoal  da  Universidade  Federal  de  Campina  Grande,  com lotação  na  Unidade
Acadêmica de Medicina deste Centro de Ciências Biológicas e da Saúde para, no dia 1º a 03 de novembro de
2018, participar do Worldwide Diabetes. First International Clinical Course in Diabetes and its Complications,
em Brasília-DF, sem prejuízo de seus vencimentos e demais vantagens.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Patrício Marques de Souza
Diretor – CCBS/UFCG

PORTARIA Nº 056, DE 22 DE OUTUBRO DE 2018.

O Diretor do CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE, da Universidade Federal de Campina
Grande, no uso de suas atribuições, de acordo com o disposto na Portaria nº 071, de 24/04/2014 – UFCG e
com fulcro no processo nº 23096.031721/18-65, resolve:

Art.  1º  -  Conceder  afastamento  a  MURIEL  PAULINO COSTA,  matrícula  SIAPE nº  1832612,  Secretária
Executiva, pertencente ao quadro permanente de pessoal da Universidade Federal de Campina Grande, com
lotação na Unidade Acadêmica de  Psicologia,  deste Centro de Ciências Biológicas e da Saúde para,  no
período de 25 a 29 de setembro de 2018, participar  do 9º Congresso de Secretários das Universidades
Brasileiras - CONSUB, em São Paulo-SP, sem prejuízo de seus vencimentos e demais vantagens.

Art. 2º - Esta portaria tem efeito retroativo a 25 de setembro de 2018.

Patrício Marques de Souza
Diretor – CCBS/UFCG



7CCBS/UFCG  -  BOLETIM DE SERVIÇO Nº 01/2018 - 30 DE OUTUBRO DE 2018

PORTARIA Nº 057, DE 23 DE OUTUBRO DE 2018.

O Diretor do CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE, da Universidade Federal de Campina
Grande, no uso de suas atribuições, de acordo com o disposto na Portaria nº 071, de 24/04/2014 – UFCG e
com fulcro no processo nº 23096.033329/18-43, resolve:

Art.  1º  -  Conceder  afastamento  a  MELÂNIA  MARIA  RAMOS  DE  AMORIM,  Mat.  SIAPE  nº  1134802,
Professora  do  Magistério  Superior,  Regime  de  Trabalho  T40,  sem Dedicação Exclusiva,  pertencente  ao
quadro  permanente  de  pessoal  da  Universidade  Federal  de  Campina  Grande,  com lotação  na  Unidade
Acadêmica de Medicina deste Centro de Ciências Biológicas e da Saúde para, no  período de 05 a 07 de
dezembro de 2018, ministrar o curso Preuve de Obstetrícia Baseada em Evidências,  em Feira de Santana-
BA, sem prejuízo de seus vencimentos e demais vantagens.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Patrício Marques de Souza
Diretor – CCBS/UFCG

PORTARIA Nº 058, DE 23 DE OUTUBRO DE 2018.

O Diretor do CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE, da Universidade Federal de Campina
Grande, no uso de suas atribuições e considerando  o Memorando 01/2018 subscrito pela Presidente da
Comissão de Sindicância instituída pela Portaria nº 050, de 24/09/2018, resolve:

Art. 1º - PRORROGAR, por mais 30 (trinta) dias, a contar de 25 de outubro de 2018, o prazo para conclusão
da Sindicância instaurada pela Portaria nº 050, de 24/09/2018, para apuração dos fatos apresentados através
do Memo nº 002, de 13/09/2018, do Almoxarifado Setorial do CCBS/UFCG, referente ao “furto de peças de
computadores utilizados em sala de aula”, constante do Processo nº 23096.031829/18-21. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura.

Patrício Marques de Souza
Diretor


